Classes clypeatas antiqui dixerunt quos nunc exercitus uocamus.
Cloe'ia fossa a Cloelio duce albanorum dicta.
Claudere & clauis ex graeco κλειω και κλειω descendit, cuius rei tutelam penes portunū esse putabatur qui clauium manu tenere sorgebatur: & deus putabatur esse portarum.
Clauium consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem.
Clauisula quam graeci περιουλον uocant a breui conclusionem appellata.
Clauata dicuntur aut uestimenta clauis intexta: aut calciamenta clauis confixa.
Clauus analis appellatur: qui sorgebatur in parietibus sacrarum aedium per annos singulos ut per eos numerus colligeretur annorum.
Classis procincta exercitus instructus.
Clingere cingere a graeco κλειω dici manifestum est.
Cercopa graeci appellat lucrari undique cupientem, quae si κερδων: quae nos quoque lucrionem uocamus.
Classici testes dicebantur: qui signandis testamentis adhibebantur.
Cometaculum genus uirgulae: in sacrificiis utebantur.
Crepus idest lupercos dicebant a crepitu pellicularum quem faciunt uerberantes. Mos enim erat romanis in lupercalibus nudos discurrere & pellibus obuias quasque foeminas ferire.
Condere componere.
Cincia locus romae ubi Cincio monumentum fuit.
Capital linteum quoddam: quo in sacrificiis utebantur.
Castrensis corona donabat qui primus hostium castra pugnando introisset, cui isigne erat ex auro uallum.
Coluarius porcus dicitur: qui cibo permixto: & colohyeme nutritur.
Cognitor est qui litem alterius suscipit coram ab eo cui datus est: procurator autem absentis nomine auctor fit.
Claudiana tonitrua appellabat: quae Claudius pulcher instituit: ut ludis post scaenam factis lapidum collectus ita fieret: ut ueri tonitrus similitudinem imitaretur, nam antea leues admodum & parui sonitus fiebant, cum clauis & lapides in labrum aeneum conficerentur.
Caesones appellantur ex utero execti.
Caesar quod est cognomen luliorum a caesarie dictus est: quia scilicet cum caesarie natus est.
Capit prehenderit.
Capreoli uitium.
Cincini intortii, quae ad locum capiendum tendunt appellati.
Capillatum uel capillarem arborem dicebant in qua capillum tonsium suspendebant.
Contestari litem dicuntur duo aut plures aduersarii quod ordinato iudicio utraque pars dicere solet testes esse.
Cautiuae hostiae dicebantur quae cauae idest pars hostiae cauda tenus diceretur: & ponebatur in sacrificio pro collegio pontificum quoque anno.
Confecta sus dicebatur: quae cum omni foetu adhibebatur ad sacrificium.
Conclauatae dicebantur: quae sub eadem erant clauis.
Colofus a Caeto artifice: a quo formatus est dictus fuit enim apud Rhodum insulam statua solis alta pedes centum & quinque.
Codeta appellatur ager trans tyberim quae in eo uirgulta

C nascuntur a caudarum equinarum similitudine.
Censui a censendo agri proprie appellantur: qui & emi & uenire iure civili possunt.
Comedum bona sua consumunt antiqui dixerunt.
Comedonis qui ut supra bona sua consumit.
Censores dicti quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit: quantum illi censuerint.
Consilium Ennius pro conticuere posuit.
Claritudinem claritatem.
Casus dicimus non modo ea quae fortuito hominibus accidunt: sed etiam uocabulorum formas: quae in aliam atque aliam cadunt effigiem.
Cataresin tropum nos abusione dicimus cum aliis abutimur perinde ac si propriis cum propria deficiunt.
Coquum & pistorem apud antiquos eundem fuisse accepimus Neuius coquus inquit edit Neptunum: Venerem: Cererem significat per Cererem panem: pro Neptunum pisces per Venerem holera.
Cammesem curforem. Titinnius pro pistore dixit: Collatium uentrem magnum & turgidum dixit: Plautus quia in eum omnia edulia congeruntur.
Conuexum est ex omni parte declinatum quod est natura caeli quod ex omni parte ad terram uersus declinatum est.
Calicatis calce politis.
Confecerunt una fecerunt.
Crebrisuro apud Ennium significat uallum crebris furis idest palmis munitum.
Cyprio boui meredam. Ennius sodactio uersu cum dixit significat id quod solet fieri in insula cypro: in qua boues humano stercore pascunt. Idem cum dicit propter stagna ubi lanigerum genus piscibus pascit esse paludem demonstrat in qua nascuntur pisces si miles ranunculis quos oues confectatae edunt.
Consponsor coniurator.
Canturnus nomen loci.
Centena pondo dicebant antiqui referentes ad libram: Coepiam futurum tempus ab eo quod est coepi. Cato: Coepia seditiosa uerba loqui. Inuenitur quoque apud maiores & infinitiui modi coepere.
Concionem antiqui masculino genere posuere.
Cognita facilia eadem ratione dicitur qua dicta facilia & perspecta & facta facilia.
Contagionem esse dicendam non contagium.
Clytellae dicunt non tantum haec quibus sarcinae colligatae multis portantur: sed etiam locus romae propter similitudinem: & in uia flaminia loca quaedam deuexa subinde & accliuata: et tormenti genus eodem nomine appellatum.
Cloacale flumen dicit Cato pro cloacae omnium colluue.
Compluriens a compluribus significat saepe. Cato. Compluribus mihi dixisti compluriens.
Citer ia appellabat effigies quaedam arguta & loquax rictu diculi gratia quae in popa uehi solita sit. Cato i. M.
Cecilium: Quid ego dicere amplius: quae ego denique credo in pompam uestitutum ire ludis pro cliteria atque spectantibus sermocinaturum.
Curionem agnum. Plautus pro macro posuit, quae cura macruisset.
Coniectior interpret somniorum.
Comparce pro compece dixerunt antiqui.
Comparsit Terentius pro compece posuit.
Creduas credas. Plautus: Ipsi nec amat, nec tu creduas: ipsi pro ipse.

C Corius apud antiquos masculino genere dicebatur. Plautus: iam tibi tuis meritis crastus corius redditus est. Pari modo diuerso genere dicebant: haec ludus: haec metus: haec amnis. hic frons.
Collus quoque masculinae dixerunt est enim genus tormenti e corio.
Crumina sacculi genus. Plautus: Dii bene uertant te ne crumina minuerint triginta minae.
Corinthiensis ex eo dici coeperunt ex quo coloni corinthum sunt deducti qui ante corinthii sunt dicti: quam consuetudinem seruamus etiam cum romanenses & hispanenses & sicilienses negociatores dicimus qui in alienis ciuitatibus negociantur.
Cautionem dicebant quae modo dicimus cautionem. Consuetudinem Plautus pro consuetudine dixit.
Corculum a corde dicebant antiqui solentem & acutum. Plautus. Ego sum liber meum corculum melliculum uerculum.
Cassinam fabulam. Plautus. inscripsit ab ancillae nomine Cassina: quam amari a se introduxit.
Coniuola occulta.
Cogitatum aduerbiallyter pro cogitate.
Clientam pro cliente Plautus dixit.
Comcedice figuratum a comcedo. Plautus: Fuge heus adstitisti & dulce & comcedice.
Capulum & manubrium gladii uocatur: & id quo mortui effertur utrumque a ciendo dictum: sane a capulo sit capularis.
Caellus caelaueris.
Custoditio est opera ad custodiendum quid sumpta.
Citior comparatiuum a cito. Plautus: Nulla ego re citiorem apud homines esse quam famam reor.
Clones masculinae. Plautus: Quali lupus ab armis ualeo: clones inflatos fero.
Cogitare pro coactare. i. frequenter cogere. Plautus. posuit.
Canitudinem pro canitie. Plautus: Srultus est aduersus aetatem & capitis canitudinem.
Conruspari conquirere. Plautus: posuit: conruspare tua consilia in pectore.
Caeculata caecis proximi sunt oculorum acie obtusa. Plautus. Num nam mihi oculi caeculatae: est ne hic nam hermius.
Cudere a cadendo dictum.
Cocipilauisti dictum a Nauius pro corripuisti & iuolasti.
Claua teli genus: quae hercules utebatur.
Calones militum serui: quia ligneas clauas gerebant: graece τρωαλα uocant. Is quoque quod huiusmodi telo utitur clauator appellatur.
Consiptum apud Ennium pro conscriptum reperit.
Curiona sacra quae in curiis fiebant.
Corpulentis. Ennius pro magnis dixit: nos corpulentum dicimus corporis obesi hominem.
Conciliatrix dicitur quae uiris conciliat uxores: & uxori uiros.
Conuentae conditio dicebatur cum primus sermo de nuptiis & earum conditione habebatur.
Conceptuae serialae festa dicebantur quae in certis diebus obseruabantur quotannis: ut sementinae compitalitiae.
Celibari hasta caput nubentis comebatur quae in corpore gladiatoris stetit abieci occisus, ut quaedam modum illa coniuncta fuerit cum corpore gladiatoris: sic ipsa cum uiro sit: uel quae matronae lunonis curetis in tutela sint quae ita appellabatur a sereda hasta

quae lingua fabinorum curis dicitur: uel quae fortes uiros genituras ometur uel quae nuptiali iure imperio uiri subiicitur nubens: quia hasta summa armorum & imperii est. Quam ob causam uiri fortes ea donantur. & captiui sub eadem uenerunt quae graeci τρωαλα τους και τρωαλα τους uocant.
Ciniugilo noua nupta praecingebatur quod uir i lecto soluebat factum ex lana ouis ut sicut illa in domum sublata coniuncta inter se sit sic uiri suus seculum cinctus uictusque esset. Hinc herculaneo nodos uictum uir soluit omnis gratia: ut sic ipse foelix sit in suscipiendis liberis: ut fuit herculanus qui. lxx. liberos reliquit.
Camelis uirginibus supplicare nupturae solitae erant.
Cinxiae lunonis nomen sanctum habebatur in nuptiis quae initio coniugii solutio erat cinguli quo noua nupta erat cincta.
Cum: eram uocabant antiqui uas quoddam quod operatum in nuptiis ferebant: in quo erant nubentis uel filia quod & Camillum dicebant: eo quod sacrorum ministrum καμυλον appellabant.
Comptus idest ornatus a graeco descendit apud quos κομμιy dicitur comere. & quia apud nos comis & comae dicuntur capilli cum aliqua cura compositi.
Corolla diminutiuum est a corona. corollam noua nupta de floribus uerbis herbisque a se lectis sub amiculo ferebat.
Cypressi mortuorum domibus ponebantur ideo quae huius generis arbor excisa non renascitur sicut ex mortuo nihil iam est sperandum quam & ob causam in tutela ditis patris esse putatur.
Curiales flamines curiarum sacerdotes.
Cyparissae appellatur acies quaedam igneae quae noctu apparere solent ad similitudinem cupressi.
Coiquirere deputare.
Carnificis loco habebat is qui se uulnerasset ut moriret.
Capita deorum appellabantur fasciculi facti de uerbis.
Consiptum clauis praefixum.
Corniscarum diuarum locus erat trans tyberim cornicibus datus quod lunonis tutela esse putabatur.
Caestia auguria uocant: cum fulminat aut tonat.
Caduca auspicia dicunt cum aliquis in templo excidit ueluti uirge manu.
Cliuia auspicia dicebant: quae aliquid fieri prohibebant Omnia enim difficilia cliuia uocabant. Vnde de & cliuia loca ardua.
Curiales mensae in quibus imolabatur in noni quae curis est appellata.
Contrarium aes graue aes.
Centumuiralia iudicia quae centum uiri iudicabant.
Circumluuium tus praediorum.
Cubam fabini uocant eam: quam militares lecticae: Vnde uidetur deriuatum esse cubiculum.
Condicere est dicendo denunciare.
Commetacula uirgae quas flamines portant pergeres ad sacrificium ut a se homines amoueant.
Culigna uas uariu a graeco dicta quae illi dicitur cylica.
Cincta flaminica ueste uelata.
Captus locus dicitur ad sacrificandum legitime constitutus.
Capralia appellatur ager: qui uulgo ad caprae paludes dici solet.

Canifera mulier quæ fert canuam .i. qualum quod est eistæ genus.
 Cōtiguum frustrū carnis cū septē costis demptum.
 Ceruaria ouis dicitur quæ pro cerua immolatur.
 Conauditum coauditum sicut coagustatum dicitur.
 Censio æstimatio: unde censores.
 Corda frumenta q̄ sero maturescūt: ut foenū cordū.
 Consciētia sacra quæ ex multorum cōsensū statuit.
 Culina uocat locus in quo epulæ i funere cōburū.
 Calpari unum nouum quod ex dōlio demitur sacrificii causa: anteq̄ gustetur. Ioui enim prius sua uina libabant quæ appellabant festa uinalia.
 Cicatricare cicatricem inducere.
 Compescere lucum est lucum suis finibus cohæber.
 Comungento conuocato.
 Capitarium æs quod capi potest.
 Conquirere coercere.
 Capitalis lucus ubi siquid uiolatum est caput uiolatoris expiatur.
 Cloacare inquinare. Vnde & cloacæ dictæ.
 Congregare e regione.
 Conditio i diem certū eius rei. quæ agit denūciatio.
 Cubans auspicatur qui in lecto quærit augurium.
 Concio conuentus dicta quasi conuocatio uelut conuocatio idest longa eiusdem rei agitatio in eadem mora consilii explicandi.
 Clam a clauibus dictum q̄ his quæ celare uolumus claudimus.
 Cella q̄ ea celetur quæ uolumus esse occulte.
 Ciere nominare.
 Vco cum pro puto ponimus ex græco de ducitur: quod illi dicunt Δοκω.
 Duplionem antiqui dicebant: quod nos duplum uenit autem a græco Δυπλον diplon.
 Duicensus dicebatur cum altero .i. cum filio census.
 Duis duas habet significationes. Nam & pro dis ponebatur. & pro dederis.
 Duidens hostia bidens.
 Duellum bellum uidelicet quod duabus partibus de uictoria contendentibus dimicatur. Inde & p/duellio: qui pertinaciter retinet bellum.
 Duonium bonum.
 Duplabis duplicabis.
 Duodeuiginti dicendi consuetudinem a græcis traxisse uidemus qui sic enunciant Δοδεκαχοσ.
 Dumosa frondosa.
 Dubiat dubitat.
 Dubenus apud antiquos dicebatur q̄ nūc dominus.
 Dusmoso in loco apud Liuiū significat dumosū locum. Antiqui enim interferebāt. litterā. & dicebāt committere. p̄ committere. & casmenæ pro camanæ.
 Dumere antiqui quasi dumetica appellabant q̄ nos dumeta.
 Domus a græco uenit Δομος uel doma.
 Dracones dicti Δερκεθαι deresthe. quod est uidere clarissimam enim dicuntur habere oculorū aciē: qua ex cā incubantes eos thesauris custodiæ causa finxerunt antiqui. Ideoq̄ Aesculapio attribuitur q̄ uigilantissimi generis putatur: quæ res medicinæ maxime necessaria est.
 Dici mos erat romanis in omnibus sacrificiis præcibusq̄ populo Romano quiribusq̄ quod est euz

Drensibus quæ ciuitas sabinorum potētissima fuit.
 Daluuium supinū ait eē Aurelius ælius stultus. oscorum quoq̄ lingua significat insanum. Santra uero dici putat ipsū quem græci Δαι Λοιον id propter eius fatuitatem quis misereri debeat.
 Dapsa apud antiquos dicebatur res diuina quæ fiebat aut hyberna sementi: aut uerna quod uocabulum ex græco deducitur apud quos id genus epularum Δοισ das dicitur. Itaq̄ & depatice se accēptos antiqui dicebant significātes lauria dicimus magnifice. & dæpatice negociū amplum ac magnificum.
 Dedalam a uarietate regē: artificiorūq̄ dictā esse apud Lucretium terram apud Enniū Mineruam apud Virgilium Circe facile est intelligere cum græce Δαιδαλειν dædalem significat uariare.
 Damium sacrificium quod fiebat in operto i honore deæ bonæ dictum a contrarietate q̄ minime esset Δημοσιον demosio. i. publicum dea quoq̄ ipsa Δαμία damia. & sacerdos eius Δαμιασ dædamiatrix appellabatur.
 Draconas pro lachrymas. Liuius sæpe posuit nimium quod græci appellant Δακρυα dactrya. Item dautia: quæ dantur legatis hospitii gratia.
 Danunt dant.
 Dasi darei.
 Danistæ fenestatores.
 Dagnades sunt auium genus: quas ægyptii interponendum cum coronis deuicere soliti sunt quæ uellicando morsicandoq̄ & canturiendoq̄ assidua non patiuntur dormire potantes.
 Daunia apulia appellatur a Dauno Illiricæ gēris claro uiro qui eam propter domesticam seditionem excedens patria occupauit.
 Dorū dictū q̄ pars ea corporis deuexa sit deorsum.
 Donū ex græco est quod illi uocant Δορον doron.
 Donaticæ coronæ dictæ. q̄ his uictores in ludis donabantur quæ postea magnificentiæ causa institutæ sunt super modum capitibus quasi amplitudine fiunt cum lares ornantur.
 Dotam manifestum est ex græco esse: nam γιδωz noi didone dicitur apud eos dare.
 Doliola locus in urbe sic uocatur quia inuadētibz gallis senonibus urbem sacra in eodem loco doliolis ne spuere alicui licebat.
 Doli uocabulum nunc tantum i malis utimur apud antiquos autem etiam in bonis rebus utebatur: unde adhuc dicimus sine dolo malo nimirum: quia solebat dici & bonus.
 Dirus dei ira natus.
 Derogare est pprie cum quid ex lege uetere quo minus fiat faciē lege noua derogare ergo detrahe ē.
 Directum dicebat per antiphrasim uolentes significare malum diem.
 Dirigere apud Plautum inuenitur pro discedere.
 Diruntiant depurgant.
 Dirutum ære militem dicebant antiqui cui stipendium ignominie causa nō est datum q̄ æs diruebatur in fiscum non in militis sacculum.
 Delicata dicebatur diis consecrata quæ nunc dedicata. Vnde adhuc manet delicatus quasi luxui dicatus idest consecratus.

Dedicare autem proprie est dicendo deferre.
 Depuere cedere. Lucillius palmisq̄ misellam depuuit me idest uerberauit me: quod ipsū ex græco est πραισιν pæin.
 Dedita intelligitur ualde data.
 Deperire significat ualde perire.
 Deris Δεισι græci appellat pelles nauticas ubas: nos uocamus segestria.
 Demum q̄ significat post apud Liuium demus legitur. Alii demum pro dūtaxat posuerunt.
 Denicales ferie colebantur cum hominis mortui causa familia purgabatur græci eni νεκρογ mortuum dicunt.
 Diminutus capite appellatur qui ciuitate mutatus est & ex alia familia in aliam adoptatus: & qui liber alteri mancipio datus est: & qui in hostiū potestatem uenit: & cui aqua igniq̄ interdictum est.
 Diuidicula antiqui dicebant quæ nunc sunt castella ex quibus a riuo cōmuni aqua q̄sq̄ in suū fundū ducit.
 Deirai dicebant antiqui: ut deamare deperire significantes omnem fructum percipere.
 Diuidiam discordiam.
 Deuersus dicebant deorsum uersus.
 Deinceps q̄ deide coepit: ut princeps q̄ primū coepit.
 Deus dictus ē: q̄ ei nihil desit: uel quia oia cōmoda hoibus dat: siue a græco Δεος q̄ significat moētū eo q̄ hominibus moētus sit: sed magis constat id uocabulū ex græco θεος esse dictum aspiratione dempta qui mos antiquis nostris frequens erat.
 Diuum antiqui ex græco appellabant a deo ortum & diurnum sub cælo lumen: θεος Διοσ dios. Vnde adhuc sub diuo fieri dicimus q̄ non sit sub tecto: & interdium quod contrarium est noctū.
 Deuitare ualde uitare.
 Demagis pro minus antiqui dicebant:
 Denariæ caerimonie dicebantur: & tricenariæ quibus sacra adituris decem cōtinuis rebus uel. xxx. certis quibusdam rebus carendum erat.
 Decreptus est desperatus. Crepera alamuita ut crepusculum extremum dici tempus. Siue decreptus dictus quia propter senectutem nec mouere se nec ullum facere potest creptum.
 Decimanus appellat limes: q̄ sit ab ortu solis ad occasum. Alter ex transuerso currēs appellat cardo.
 Decumana oua dicuntur & decumani fluctus quia sūt magna. nam & ouum decimum maius nascitur. & fluctus decimus fieri maximus dicitur.
 Deprehensa dicitur genus militaris animaduersionis castigatione maior ignominia minor.
 Decima quæq̄ ueteres diis suis offerebant.
 Decuriones appellant qui denis equitibus præfunt.
 Depositum perfectum: quia omnes perfectiones antiqui politiones appellabant.
 Degunere degustare.
 Decures decuriones.
 Depubē percū laſtentē: qui phibitus sit pubes fieri.
 Decotes togæ detritæ.
 Diſynna diana: quam esse lunam putabant: dicta q̄ fulgore suo omnia ostendat.
 Deblacterare est stulte loqui: Nam βλακος stultos appellant græci.
 Dicearchia uocabatur quæ nūc puteoli: q̄ ea ciuitas

D quondam iustissime regebatur.
 Demone apud antiquos sunt: ut apud nos pagi.
 Dice pro dicam antiqui posuere.
 Dicermia dicunt. quæ decerpunt purgandi causa.
 Disertiones diuisiones patrimoniorū iter se cōfortes.
 Dispensatores dicti. qui æs pensantes expendebant. non annumerabant. Hinc deducuntur expēsa siue dispensata uel compensata. Item compedium dispendium asspondium dupondium.
 Dispescere est proprie pecus a pastione deducere: ut compescere una pascere. & in uno loco cōtinere.
 Despretus ualde spreus.
 Desuare desinere.
 Disulcus porcus dicitur: cū in ceruice setas diuidit.
 Diserto a diserendo dictus.
 Dignorat signa imponit: ut fieri solet i pecoribus.
 Dilertim pro diserte antiqui dixerunt.
 Distissum & pertissum dicebant: quod nunc distesum & pertesum.
 Delubrum dicebant sustem delibratum: hoc est decortatum: quem uenerabantur pro deo.
 Delicia est tignum quod a culmine ad tegulas angulares infimas uersus fastigiatum collocatur: unde testum deliciatum & tegulæ deliciares.
 Degere antiqui posuerunt pro expectare.
 Deteriæ porcæ idest macilentæ.
 Delibare aquam sulco deriuare.
 Delicare ponebant pro deducere.
 Deliquium solis a delinquendo dictū: q̄ delinquat in cursu suo.
 Delinquere est prætermittere. quod non oportet præteriri. Hinc deliquia & delicta.
 Deliquum apud Plautum significat minus.
 Detudes esse detunfos diminutos.
 Delanicare est discidere & quasi lanam trahere. Vnde lanocinia & lanus dicitur qui pecus discindit.
 Delapidata lapide strata.
 Dextans dicitur: quia asside est sextans. quæadmodum duodeuiginti & de una.
 Deluit soluit a græco Διολυειν.
 Delectus militum & is qui significatur amatus a legendo dicti sunt.
 Deliberare a libella qua quid perpenditur dictum.
 Detrectare est male tractare.
 Dextimum & sinistimum antiqui dixerunt.
 Dextra auspicia prospera.
 Dextrarum tibiagē genus est: quæ dextra tenentur.
 Dies dictus: q̄ diuini sit operis. siue a loue eius: ut putabant: rectore. qui græce θεος Διοσ appellatur. siue q̄ cerni diurnus dehiscat in candorem.
 Diobolares meretrices dicuntur: quæ duobus obolis ducuntur.
 Diabata genus solearum græcanicarum.
 Deorata perorata.
 Deactio peractio.
 Dianus locus dianæ sacratum.
 Diffarreatio genus erat sacrificii quod inter uirum & mulierem fiebat. dissolutio dicta diffarreatio. quia fiebat farreo libo adhibito.
 Diuum. quod sub cælo est extra testum ab loue dicitur. & dialis flamen. & dius heroum aliquis ab loue genus ducens.

Defrensam detritam atq; detronfam:
Deinde compositum est ex præpositione & loci significatione, ut exinde proinde subide, quæ item tempus significant.
Diox genus piscis frequens in ponto.
Deincipem antiqui dicebant proxime queng; ca z ptum ut principem primum captum.
Diomedis campi in apulia appellantur qui ei i diuisione regni: quam cum Dauno fecit cesserunt.
Diomedea insula: in qua Diomedes sepultus est excedens Italia.
Depontani senes appellabantur qui sexagenarii de ponte deiciebantur.
Desiderare & considerare a syderibus dici certum est.
Decores decuriones.
Deformicatum a fomitibus succisum: quibus conseruati fuerat solitum.
Depeculatus a pecude dicitur: quod enim populû fraudat peculatus poena tenetur.
Decultarunt ualde occuparunt.
Decalicatum calce litum.
Dium fulgur appellabant diurnum: quod putabatur Iouis ut nocturnum Summani.
Dicassit dixerit.
Lucû significat languidum ac semisomnum: uel ut alii uolunt allucitorem & nugarum amatorem. siue alonem. idest extremo uino languet: quod colô uocitant græci.
Emerere quod nunc est mercari antiqui accipiebant pro sumere.
Elices sulci aquarii: pro quos aqua collecta educit e liris.
Ennam etiam ne.
Elaudare plus quam nominare.
Elecebre argentariæ meretrices: ab eliciendo argento dictæ.
Electabo eliciam.
Enunquam quando.
Emmufiata ad amissum facta.
Endocium micium.
Eritum.
Empanda paganorum dea.
Einen in eundem.
Elumbum auulso lumbo.
Elinguem sine lingua.
Elacatena genus salsamenti: quod appellatur uulgo malandrea.
Enubro inhibenti.
Elixa a liquore dicta.
Endoplorato implorato: quod est cum quaestione scilicet mare. Implorare namque est cum fletu rogare quod est proprie uapulantis.
Endo pinctu significat autem cum ex castris in plectum exitum est: pinctos quasi pinctos atque expeditos. Nam apud antiquos toti succincti pugnae dicuntur.
Emprium militem mercenarium.
Emancipati duobus modis intelliguntur: aut ii qui ex patris iure exierunt: aut ii qui aliorum sunt domini quorum utrumque sit mancipatione.
Eum antiqui dicebant pro eorum.
En pro eum ab eo quod est is.
Egeriæ nymphæ sacrificabant prægnantes: quod eam putabant facile conceptam aluum egerere.
Escartæ mensæ quadratæ uocantur: in quibus homines

nes epulantur. Anclabris ea qua in sacrificando diis anclaratur quod est hauritur ministraturque.
Escit erit.
Eapfe eapla.
Euelatum euentilatum. Vnde uelabra quibus frumenta uentilantur.
Egens uelut exgens cui ne gens quidem sit reliqua.
Eiuratio significat id quod desideretur non posse profectari. Plautus: eiurauit militiam.
Euerator uocatur qui accepta hereditate iure iusta facere defuncto debet quasi non fecerit: seu quid in ea turbauerit suo capite luat. id nomen ductum a uerendo. Nam ex uernæ sunt purgatio quædam domus: ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est quæ fit per euerrationem cestæ genere scoparum adhibito ab extra uerrendo dictarum.
Egretus & adgretus ex græco sunt ducta a surgendo & proficiscendo. Vnde & pnocto quasi noctisurgium.
Eccere iusurandum est ac si dicatur per cererem: ut æcastor ædepol. alii eccere pro ecce positum accipiunt.
Eamus ex græco iouem iomen.
Europam tertiam orbis partem ab Europa Agenoris filia certum est appellari. Sed alii de amore Iouis in taurum uersi narrant. Alii eam a prædonibus raptam. & nauem quæ Iouis tutelam effugit tauri habuerit in eâ regione esse delatam. Quidam ob pulchritudinem regionis per similitudinem raptæ filicem occupatam terram ab agenore & sœnicibus ferunt.
Epolonos dicebant antiqui. quos nunc epulones dicimus. Datum autem est his nomen: quod epulas in dicendi Ioui ceterisque diis potestatem haberent.
Eudieon lineum filium: quod medici extremo in clisterio relinquunt per quod chymos emittitur.
Euboicum talentum nummo græco septem milium & quingentorum cistophorium est nostrum quattuor milium denariorum.
Extrarium ab extraneo sic distinguitur. extrarius est qui extra focum & sacramentum iusque sit. extraneus ex altera terra quasi extraneus.
Exta dicta quod ea diis profectantur: quæ maxime extant eminentque.
Extimû extimû significat: ita ut itimo sit contrarium.
Exterraneus ex alia terra.
Exterrincineus quoque dicitur & qui ante tempus natus uel potius electus est. dictus autem exterrincineus: quod eum mater exterrita aluo eiecit.
Externus est alienus terræ.
Experteetus a corrigendo se uocatus: quod fere facimus recentes a somno.
Expreta antiqui dicebant quasi experitia habita.
Excudere pecudere & incus ipsa a cædendo dicta sunt.
Explorare antiquos pro exclamare usos: sed postea prospicere & certum cognoscere cepit significare. Itaque speculator ab exploratore hoc distat: quod speculator hostilia silentio perspicit: explorator peccata clamore cognoscit.
Expapillato brachio exerto: quod cum sit papilla nudata.
Exberes exinteratas. siue exbuæ quæ exhiberunt: quasi epotæ.
Exdorsua dorsum confringe: alii exime.
Exfir purgamentum. unde adhuc manet suffio.
Excedere egredi.

Experitos imperitos.
Expleunt explent.
Exduræ exuuiæ.
Excipiu quod excipias: ut precipiu quod ante capitur.
Excitet excutiet.
Expatare in locum patet se dare. siue in spatium se conferre.
Exdecimata electa.
Expectorat expectore eiicit.
Experrectus est qui per se uigilare coepit.
Expergitus ab alio excitatus: quem solemus dicere. expergefatum.
Excidionem urbis a cedendo dictam manifestum est.
Effata elocuta.
Exporgere porro agere exporrigere.
Exagogen euectionem.
Exoletus qui adulescere idest crescere desiit.
Exanclare exhaurire.
Examen est & æquamentum: & iudicii inuestigatio: examinatio. & apium congregatio uel locustarum.
Examussum regulariter amussis. n. regula fabrorum est: uel ut alii uolunt ferramentum: quo in poliendo utitur.
Exgregiæ egregiæ. idest e grege lectæ.
Exodium exitum.
Exoriri surgere.
Exuuiæ ab exuendo dictæ.
Exercitus & militum copia dicitur: & homo multis negotiis exercitus. sed supius quarti ordinis: hoc secundum est.
Exonides sunt comici uestitus. exertis humeris.
Exiles & illa a tenuitate uiarum: quas græci in charitis appellant. ita uidentur esse dicta.
Exilica causa: quæ aduersus exulem agitur.
Exitium antiqui ponebant pro exitu. nunc exitium pessimum exitum dicimus.
Exercirent sarcirent.
Exercitationem exerciti dicebant antiqui.
Exercitatione exercitati. ite exercitorem exercitissimum sic ab exercitato exercitiorum exercitissimum.
Exfuti exfusi. ut merat pro mersat.
Effari & effata a fando. quod ipsum ex græco phazmi φημι dico.
Equiria ludi: quos Romulus Marti instituit pro equorum cursum: qui in campo Martio exercebantur.
Equirine iusurandum per Quirinum.
Equestre æs: quod equiti dabatur.
Equitare antiqui dicebant equum publicum mereri.
Equis Marti imolabat: quod pro eius effugit troiani capti sint. uel quod eo genere aialis Mars delectari putaret.
Equo uehi flamini diali non licebat: ne si longius digrederetur: sacra negligerentur.
Exinfulabat exercebat. infulas enim sacerdotum filamenta uocabant.
Existimare dictum ab æstimatione.
Exigare est ex lege uetere aliquid exime pro noua lege.
Eximiu inde dicitur ceptum: quod in sacrificiis optimum pecus e grege eximebat: uel quod primum erat natum.
Exemplum est quod sequamur aut uitemus.
Exemplar ex quo simile faciamus. Illud animo æstimator: istud oculis conspicitur.
Exhaustant efferunt.
Exin metri causa dicitur pro exinde.
Exesto extra esto. sicut enim licet in quibusdam sacris clauditur: hostis uictus: mulier uirgo exesto scilicet

9
interesse prohibebatur.
Epulares epulabatur: quod in quibusdam ludis nocte epulabatur.
Epistilium trabs quæ super columnas ponitur.
Epeus nomen cuiusdam fabri qui equum dureu fecit.
Epicrocû genus amiculi croco tinctum tenue & plucidum.
Epulam antiqui etiam singulariter posuere.
Epulimma genus uilissimum unguenti.
Erectu citu quod fit iter confortes: ut in libris legum romanae legitur. Erectu a coercendo dictum: unde & erciscunde & ercisi. Citum autem uocatum est a ciendo.
Ederam flammæ diali neque tægere neque nominare fas erat pro eo quod edera uincit: & ad quodcumque se applicat. Sed ne annulu quidem gerere ei licebat solidum aut aliquem in se habere nodum.
Edeatæ qui sunt regis epulis. dicti αροτοων εδεστων. Nam εδεστων significat pulmentum.
Eruum & eruilla a græco sunt dicta: quia illi eruum οροσος eruilla ερεβινου appellant.
Ergo correptu significat id quod apud græcos ουν pro ducte id est χοριν: hoc est gratia cum scilicet gratia intelligitur pro causa. Sed illud superius etiam sine exemplis notum est: hoc inferius sic somniat cum dicimus de aliquo: statua donatus est honoris uirtutisque ergo: idest honoris uirtutisque causa.
Eritudo seruitudo.
Erugere semel factu significat quod eruere sæpius illud enim perfecte formæ est: hoc frequentatiuæ.
Erebum. Vir. interdum obscuritate quandam esse describit apud inferos cum ait. imas erebi descendit ad umbras. Interdum flumen eiusdem loci dicitur & magnos erebi tranauimus anes. Varro uero crebro natam nocte ait. Vnde est & illud: crebro creata fulcis crinibus nox te inuoco.
Effasilatû exertu. quod scilicet omne exerto brachio sit.
Exsilati idest extra uestimentum filo contextum.
Ornacula sacra erant cum far in fornaculis torrebant.
Formiæ oppidum appellat ex græco uelut πορμος portus quod circa id crebræ stationes tate erant: unde proficisciebantur nauigaturi.
Forma significat modum faciem cuiusque rei modum calidam. ut cum exta quæ datur deforma appellatur. & cato ait de quodam ædificio æstare frigido hyeme seruido. ite forma appellatur plus miltiacia ex melle.
Fordicidis boues fordæ. idest grauidæ immolabantur dictæ a foetu.
Foedus appellatum ab eo quod in paciscendo foedere hostia necaretur. Virgilius: & cæsa iungebant foedera porca. uel quia in foedera interponatur fides.
Forcipes dicuntur. quod his forma idest calida rapiunt.
Forbeam antiqui omne genus cibi appellabant quæ græci φορβην uocant.
Foedum antiqui dicebant pro hædo. solus pro holere fostem pro hoste: foetiam pro hostia.
Furnum nigrum uel atrum. hic dicta furnus: furia fumus: fuligo fulgus.
Fodare fodere.
Froctes frugi & bonus siue ualidus.
Fogz sex modis intelligit. Primo negociationis locus ut fogz flammium. fogz iuliu. ab eorum nominibus. quæ ea fora custodienda curarunt. quæ etiam locis priuatis & in uuis & in agris fieri solet. Alio in quo iudicia